Дело № 1-177/2025 (№12402320025000001)

42RS0013-01-2025-000252-76

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Междуреченск Кемеровская область 19 июня 2025 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Наумовой Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Спиченковой В.Д.,

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора г. Междуреченска Кемеровской области Майорова В.В.,

подсудимого ФИО1 о,

защитников подсудимого - адвоката Адвокатского кабинета «Адвокат ФИО15 г. Междуреченск Кемеровской области № 42/69» ФИО5, предоставившего удостоверение № 1147 от 13.10.2010 и ордер № 44 от 19.06.2025 г., адвоката Адвокатского кабинета «Адвокат Малкин Д.А. г. Новокузнецк Кемеровской области № 42/463» Малкина Д.А., предоставившего удостоверение № 1472 от 14.12.2015 и ордер № 30 от 22.04.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без проведения судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению :

ФИО17 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, имеющего высшее образование, 

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч. 2 т. 69, ч. 5 ст. 159 (6 эпизодов) УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года условно с испытательным сроком 4 года;

2) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч. 3 т. 69, ч. 5 ст. 159, ч. 5 ст. 159 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 3 года;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 ФИО3, являясь директором общества с ограниченной ответственностью «Кузбасс-НК Строй» осуществил выполнение работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено в городе Междуреченске Кемеровской области при следующих обстоятельствах. 

ООО «Кузбасс-НК Строй» действует на основании устава, утвержденного Общим собранием учредителей Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Основными видами деятельности общества, являются: строительно-монтажная деятельность, производство строительных, монтажных и ремонтных работ, разработка проектно-сметной, конструкторской и технической документации, изготовление строительных материалов и конструкций, переработка древесины и пр. 

ООО «Кузбасс-НК Строй» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> состоит на налоговом учете в Межрайоной инспекции Федеральной налоговой службы № по Кемеровской области – Кузбассу, основным видом деятельности общества является: строительство жилых и нежилых зданий; дополнительными видами деятельности общества являются: производство электромонтажных, санитарно-технических и прочих строительно-монтажных работ, работы строительные отделочные, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха, производство штукатурных работ, работы столярные и плотничные, работы по устройству полов и облицовки стен, производство прочих отделочных и завершающих работ, производство кровельных работ, работы гидроизоляционные, работы по монтажу стальных строительных конструкций, работы по сборке и монтажу сборных конструкций.

ДД.ММ.ГГГГ между НО «Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Кузбасса» в лице исполняющего обязанности генерального директора ФИО2 и ООО «Кузбасс-НК Строй» в лице ФИО17 ФИО3 заключен договор №.кр.23 «На оказание услуг и (или выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов Кемеровской области-Кузбасса», в соответствии с которым подрядчик (ООО «Кузбасс-НК Строй») обязуется выполнить работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме (крыши), расположенном по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

адрес>. 

Согласно подпунктов 6.1.5, 6.1.9, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ пункта 6.1 договора №.кр.23 заключенного между НО «Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Кузбасса» и ООО «Кузбасс-НК Строй», подрядчик (ООО «Кузбасс-НК Строй») принял на себя обязательства:

- выполнить все работы по настоящему Договору в соответствие с условиями настоящего Договора, проектно-сметной документацией, строительными нормами, правилами, стандартами, правилами техники безопасности, охраны труда, антитеррористическими мероприятиями, правилами пожарной безопасности, правилами по охране зеленных насаждений, а также иными нормативно-правовыми документами, действующими на территории Российской Федерации. Любые отклонения от условий настоящего Договора, проектно-сметной документации, требований Заказчика и/или лица, привлеченного Заказчиком для осуществления контроля и строительного контроля за ведением работ на Объекте, в том числе не влияющие на технологию и качество работ, Подрядчик обязан согласовать с Заказчиком. 

- в ходе выполнения работ проводить мероприятия, направленные на предупреждение несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения персонала. Обеспечить в ходе выполнения работ по капитальному ремонту выполнение мероприятий по техники безопасности, охране окружающей среды, пожарной безопасности, антитеррору и пр. 

- выполнить, при необходимости, в установленном порядке сезонные работы, обеспечивающие надлежащие темпы проведения капитального ремонта Объекта и достижения требуемых качественных показателей в соответствие с требованиями строительных норм и правил, действующих в Российской Федерации. 

- обеспечить: производство работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, стандартами, строительными нормами и правилами и иными действующими на территории Российской Федерации нормативными правыми актами; качество выполнения всех работ в соответствие с проектно-сметной документацией, действующими нормами и требованиями настоящего Договора; своевременное устранение недостатков (дефектов), выявленных в ходе производства работ и строительного контроля, при приемке работ и/или в течении гарантийного срока эксплуатации Объекта; бесперебойное функционирование инженерных систем и оборудования при нормальной эксплуатации Объекта в течении гарантийного срока; полную сохранность объекта до подписания акта приемочной комиссии оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

Кроме того, согласно пункта 7.1 договора №.кр.23 заключенного между НО «Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Кузбасса» и ООО «Кузбасс-НК Строй», подрядчик (ООО «Кузбасс-НК Строй») выполняет работы в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации:

- Технического регламента о безопасности зданий и сооружений, утвержденного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 384-ФЗ; 

- Федерального закона «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ; 

- СНиП от ДД.ММ.ГГГГ № «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 

- «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №»; 

- Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений»; 

- СНиП 12-02-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общее требования»; 

- СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство»;

- СП 48.13330.2011. Свод правил. Организация строительства. Актуализированная редакция СНиП 12-01-2004;

- и иных документов, регламентирующих проведение ремонтно-строительных работ. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствие с «Актом передачи объекта к производству работ при капитальном ремонте жилого фонда» жилой многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> был передан, НО «Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Кузбасса» - ООО «Кузбасс-НК Строй», для производства в нем работ по капитальному ремонту. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ООО «Кузбасс-НК Строй» в лице ФИО17 ФИО3 и ИП ФИО4 (далее ИП ФИО4) к работам по капитальному ремонту жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, был привлечен ИП ФИО4 При этом директор ООО «Кузбасс-НК Строй» ФИО6 осуществлял личный контроль и непосредственное руководство за проводимыми работами. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя из иной личной заинтересованности, в целях скорейшего окончания выполнения работ по договору, а также обеспечения сохранности материалов (блок пакетов деревянного бруса и профилированного настила) без привлечения ответственного за это лица, заведомо зная о том, что размещение вышеуказанных материалов в нарушение правил погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов на крыше жилого дома по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, может повлечь обрушение крыши, что создает непосредственную угрозу жизни и здоровья потребителей – жильцов вышеуказанного дома и иных лиц, предвидя возможность наступления общественно опасных последствия в виде обращения крыши вышеуказанного жилого дома, действуя умышленно, дал указание разместить материалы (блок пакетов деревянного бруса и профилированного настила) на крыше дома по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представителями подрядной организации ООО «Кузбасс-НК Строй» в нарушении п.п. 14, 25 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов» согласно которым: «погрузочно-разгрузочные работы с применением грузоподъемных кранов выполняются по технологическим регламентам (технологическим картам, проектам производства работ», а также «при эксплуатации зданий и сооружений запрещается: превышать предельные нагрузки на полы, перекрытия и площадки. На стенах, колоннах зданий и сооружений, предназначенных для складирования и размещения грузов, размещаются надписи о величине допускаемых на полы, перекрытия и площадки предельных нагрузок…» была произведена погрузка строительных материалов (блок-пакетов деревянного бруса и профилированного настила) на участок крыши в районе первого и второго подъездов многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>. 

В результате умышленных действий ФИО6 выразившихся в даче указаний о проведении в нарушении приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов» погрузки строительных материалов (блок пакетов деревянного бруса и профилированного настила) не позднее 21 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ произошло обрушение участка крыши в районе первого и второго подъездов многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>. В ходе которого произошло обрушение вниз отдельных элементов карнизных плит, каменной кладки, что создало непосредственную угрозу жизни и здоровья потребителей – жильцов вышеуказанного дома и иных лиц. Кроме того, в ходе проведенных ДД.ММ.ГГГГ мероприятий по ликвидации аварии, производилась эвакуация жильцов дома, которой Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причине моральный вред и нравственные страдания. 

Обрушение участка крыши в районе первого и второго подъездов многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> последовавшего за ним обрушение вниз отдельных элементов карнизных плит, каменной кладки, стало возможным в результате преступных действий директора ООО «Кузбасс-НК Строй» ФИО6

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО6 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя признал полностью, согласился с основанием и объемом предъявленного ему обвинения, и пояснил, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками, ему разъяснены характер и последствия заявленного ходатайства, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал. 

В судебном заседании государственный обвинитель и защитники подсудимого не возражали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая Потерпевший №1, извещенная надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, в судебное заседание не явилась, мнение о рассмотрении дела в особом порядке выразила при ознакомлении с материалами уголовного дела, против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражала. 

Вмененное подсудимому преступление относятся к категории небольшой тяжести, санкция ч. 1 ст. 238 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Поскольку требования, предусмотренные статьями 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебном заседании соблюдены, суд рассматривает уголовное дело в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, как выполнение работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

С учетом обстоятельств уголовного дела, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, оснований для прекращения уголовного дела, в том числе по ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 60, статей 6, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что подсудимый является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, женат, имеет двоих малолетних детей, трудоустроен, на учете у врача психиатра-нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства и руководителем по месту работы характеризуется положительно, учитывает состояние здоровья, возраст и материальное положение подсудимого, а также наличие судимости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает: полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сообщенная подсудимым информация о совершенном им преступлении не была известна сотрудникам правоохранительных органов, 

<

данные изъяты>,. 

Сообщенную подсудимым информация о совершенном им преступлении суд не признает явкой с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи.

Суд также учитывает требования ст. 43 УК РФ, согласно которой, наказание - есть мера государственного принуждения, которая заключается в предусмотренных УК РФ лишении или ограничении свобод лица, признанного виновным в совершении преступления. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии со ст.15 УК РФ, преступление, совершенное ФИО6, относится к категории небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд находит исправление подсудимого возможным при назначении ему наказания в виде штрафа в твердой денежной сумме, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении размера штрафа, суд учитывает положения части 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно – тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого, работающего, имеющего постоянный источник дохода в виде заработной платы, и считает возможным назначить наказание в виде штрафа не в максимальны пределах, предусмотренных санкцией закона. Оснований для предоставления подсудимому отсрочки или рассрочки уплаты штрафа, суд не усматривает, ходатайств об этом не заявлялось, кроме того, суд учитывает, что подсудимый имеет возможность получения заработной платы, трудоустроен, его жена также трудоустроена, имеет стабильный доход.

Принимая во внимание положения ч. 5 ст. 72 УК РФ, о том, что при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания, суд учитывает, что Постановлением Междуреченского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и ФИО6 содержался под стражей до судебного разбирательства, суд назначает ФИО6 наказание в виде штрафа, с учетом положений ч. 5 ст. 72 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые давали бы суду основания для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не применяет правила ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации (две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление), поскольку не назначается самый строгий вид наказания по ч. 1 ст. 263 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не применяет ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено, что ФИО6 отбывает наказание по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. Исходя из положений ст. 73 и ч. 4 ст. 74 УК РФ, при сохранении условного осуждения в случае совершения преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести приговоры также подлежат самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

До вступления приговора в законную силу суд оставляет подсудимому меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Суд решает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Вещественные доказательства: копию протокола № внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на 6 листах; копию приложения № к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания собственников помещений в МКД – Реестр собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, на 8 листах; копию приложения № к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 652870, 

<

адрес> – список собственников помещений в многоквартирном доме, присутствующих на общем собрании собственников в форме совместного присутствия по адресу: 652870, 

<

адрес> на 1 листе; копию приложения № к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 652870, 

<

адрес> – уведомление о проведении внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> на 1 листе; копия приложения № к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания собственников помещений в МКД – Реестр (решение) собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, на 12 листах; решение собственника помещения на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, проводимом в форме очно -заочного голосования, на 26 листах; копию приложения № к протоколу № от 11.04. 2021 внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 652870, 

<

адрес> – список приглашенных лиц, присутствующих на очном обсуждении вопросов повестки дня общего собрания собственников в многоквартирном доме по адресу: 652870, 

<

адрес>, на 1 листе; копию приложения № к протоколу № от 11.04. 2021 – предложение регионального оператора (НО «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Кузбасса» о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, на 1 листе; копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; копия приказа Комитета по управлению имуществом Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, на 1 листе; уведомление директору МУП «МУК» о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, на 1 листе; копия акта передачи объекта к производству работ при капитальном ремонте жилого фонда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах; копию приложения № к договору №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ – Техническое задание на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> на 2 листах; копия приложения № к договору №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ – локальный сметный расчет по капитальному ремонту многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> на 39 листах; -копия локального сметного расчета к локальной смете № на архитектурно-строительные решения, капитальный ремонт крыши многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> на 6 листах; копия выписки из реестра членов саморегулируемой организации в составе единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, снова объектов капитального строительства и их обязательствах на 4 листах; копию акта передачи объекта к производству работ при капитальном ремонте жилого фонда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию дефектной ведомости №.21.0005.01 на 7 листах; копию протокола заседания штаба по ликвидации аварийной ситуации на МКД на 3 листах; копия договора №К-24 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копию акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заключение о техническом состоянии строительных конструкций крыши многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на 30 листах.

Иные документы по уголовному делу: копию договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах бумаги; копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; справка в отношении ФИО6 на 8 листах; справка по результатам ОРМ «Наведение справок» на 1 листе; справка в отношении ФИО2 на 7 листах; справка-меморандум на 5 листах; справка по результатам ОРИ «Наблюдение» на 9 листах; протокол опроса эксперта ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах; протокол опроса эксперта ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 11 листах; выписка из ЕГРЮЛ на ООО «КУЗБАСС-НК-СТОРЙ» ОГРН 

<

***> на 15 листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; справка по результатам ОРМ «Наведение справок» на 1 листе; справка в отношении ФИО6 на 8 листах; справка по результатам ОРМ «Наведение справок» на 1 листе; справка в отношении ФИО2 на 7 листах; справка-меморандум на 5 листах; копию протокола опроса эксперта ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах; копия протокол опроса эксперта ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 11 листах; выписка из ЕГРЮЛ на ООО «КУЗБАСС-НК-СТОРЙ» ОГРН 

<

***> на 15 листах; копия постановления Коллегии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О реализации части 4 статьи 166 и части 4 статьи 190 «Жилищного кодекса Российской Федерации» на 9 листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листа; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; запрос МИФНС России № по 

<

адрес> – Кузбассу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка по результатам ОРМ «Наведение справок» с приложением от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; справка со сведениями ИБД-Регион ГУ МВД России по 

<

адрес> – Кузбассу на ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; справка о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; 

справка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; справка о результатах проведенных оперативно розыскных мероприятий на 2 листах; -копия договора № на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов 

<

адрес> – Кузбасса с приложением локального сметного расчёта на 54 листах; копия дополнительного соглашения № к договору №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия дополнительного соглашения № к договору №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия протокола технического совещания от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия шифра 53.21.0005.01.1-ПД-АС на 26 листах; копия акта выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 5 листах; копия акта приемки-сдачи выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приемки-сдачи выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах; копия шифра 53.21.0005.01-ПД-АС с приложением на 34 листах; копия платежного поручения № на 1 листе; копия платежного поручения № на 1 листе; копия устава ООО «Кузбасс НК Строй» на 14 листах; копия решения № единственного учредителя о смене директора ООО «Кузбасс-НК Строй» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия решения № единственного учредителя ООО «Кузбасс-НК Строй» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия выписки из реестров членов саморегулируемой организации в составе единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах от ДД.ММ.ГГГГ. на 4 листах – хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по 

<

адрес> – Кузбассу (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу, 04391А58930); банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес> – Кузбассу г Кемерово; номер казначейского счета: 03№; ЕКС: 40№; БИК ТОФК: 013207212; УИН: 0; ИНН: 

<

***>; КПП: 420501001; ОКТМО: 32701000. КБК: 188 1 16 03132 01 0000 140 перечисление суммы принудительного изъятия в доход государства по решению суда (уголовное дело №).

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО17 ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Приговор Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: - копия протокола № внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на 6 листах; копия приложения № к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания собственников помещений в МКД – Реестр собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, на 8 листах; копия приложения № к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 652870, 

<

адрес> – список собственников помещений в многоквартирном доме, присутствующих на общем собрании собственников в форме совместного присутствия по адресу: 652870, 

<

адрес> на 1 листе; копия приложения № к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 652870, 

<

адрес> – уведомление о проведении внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> на 1 листе; копия приложения № к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного общего собрания собственников помещений в МКД – Реестр (решение) собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, на 12 листах; решение собственника помещения на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, проводимом в форме очно-заочного голосования, на 26 листах; копия приложения № к протоколу № от 11.04. 2021 внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 652870, 

<

адрес> – список приглашенных лиц, присутствующих на очном обсуждении вопросов повестки дня общего собрания собственников в многоквартирном доме по адресу: 652870, 

<

адрес>, на 1 листе; копия приложения № к протоколу № от 11.04. 2021 – предложение регионального оператора (НО «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Кузбасса» о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, на 1 листе; 

копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; копия приказа Комитета по управлению имуществом Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, на 1 листе; уведомление директору МУП «МУК» о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, на 1 листе; копия акта передачи объекта к производству работ при капитальном ремонте жилого фонда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах; копия приложения № к договору №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ – Техническое задание на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> на 2 листах; копия приложения № к договору №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ – локальный сметный расчет по капитальному ремонту многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> на 39 листах; -копия локального сметного расчета к локальной смете № на архитектурно-строительные решения, капитальный ремонт крыши многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> на 6 листах; копия выписки из реестра членов саморегулируемой организации в составе единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, снова объектов капитального строительства и их обязательствах на 4 листах; копия акта передачи объекта к производству работ при капитальном ремонте жилого фонда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия дефектной ведомости №.21.0005.01 на 7 листах; копия протокола заседания штаба по ликвидации аварийной ситуации на МКД на 3 листах; копия договора №К-24 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заключение о техническом состоянии строительных конструкций крыши многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на 30 листах – хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Иные документы по уголовному делу: копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах бумаги; копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; справка в отношении ФИО6 на 8 листах; справка по результатам ОРМ «Наведение справок» на 1 листе; справка в отношении ФИО2 на 7 листах; справка-меморандум на 5 листах; справка по результатам ОРИ «Наблюдение» на 9 листах; протокол опроса эксперта ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах; протокол опроса эксперта ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 11 листах; выписка из ЕГРЮЛ на ООО «КУЗБАСС-НК-СТОРЙ» ОГРН 

<

***> на 15 листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; справка по результатам ОРМ «Наведение справок» на 1 листе; справка в отношении ФИО6 на 8 листах; справка по результатам ОРМ «Наведение справок» на 1 листе; справка в отношении ФИО2 на 7 листах; справка-меморандум на 5 листах; копия протокола опроса эксперта ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах; копия протокол опроса эксперта ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 11 листах; выписка из ЕГРЮЛ на ООО «КУЗБАСС-НК-СТОРЙ» ОГРН 

<

***> на 15 листах; копия постановления Коллегии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О реализации части 4 статьи 166 и части 4 статьи 190 «Жилищного кодекса Российской Федерации» на 9 листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листа; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; запрос МИФНС России № по 

<

адрес> – Кузбассу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка по результатам ОРМ «Наведение справок» с приложением от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; справка со сведениями ИБД- Регион ГУ МВД России по 

<

адрес> – Кузбассу на ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; справка о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; 

справка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; справка о результатах проведенных оперативно розыскных мероприятий на 2 листах; -копия договора № на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов 

<

адрес> – Кузбасса с приложением локального сметного расчёта на 54 листах; копия дополнительного соглашения № к договору №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия дополнительного соглашения № к договору №.КР.23 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия протокола технического совещания от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия шифра 53.21.0005.01.1-ПД-АС на 26 листах; копию акта выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 5 листах; копию акта приемки-сдачи выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию акта приемки-сдачи выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах; копию шифра 53.21.0005.01-ПД-АС с приложением на 34 листах; копию платежного поручения № на 1 листе; копия платежного поручения № на 1 листе; копия устава ООО «Кузбасс НК Строй» на 14 листах; копия решения № единственного учредителя о смене директора ООО «Кузбасс-НК Строй» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия решения № единственного учредителя ООО «Кузбасс-НК Строй» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию выписки из реестров членов саморегулируемой организации в составе единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах от ДД.ММ.ГГГГ. на 4 листах – хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Междуреченский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в срок, установленный для апелляционного обжалования, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении другого защитника.

Судья Ю.А. Наумова